К делу № 1-1107/2025

23RS0041-01-2025-005645-57

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июня 2025 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Чаплыгиной М.Ю.,

при секретаре судебного заседания Леоновой Д.Е.,

помощнике ФИО2,

с участием государственного обвинителя Юрьевой Э.Ю.,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимой ФИО4, орд. №, уд. 5700,

рассмотрев в предварительном судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужней, трудоустроенной в ООО «Трудовые резервы» в должности генерального директора, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО3 обвиняется в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (семи эпизодах) – в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, а именно в том, что, ФИО3, ранее осуществлявшая трудовую деятельность в сфере страхования, осведомленная о порядке и процедуре заключения договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, однако, в настоящий момент не являющаяся страховым агентом, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, путем обмана последней, под предлогом оказания помощи, в приобретении страхового полиса «ОСАГО», при этом заранее не имела намерений выполнять взятые на себя обязательства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительного расследования не установлено, во время переписки с ФИО5, посредством использования мессенджера «WhatsApp», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и достижения материального благополучия, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, с целью обмана ФИО5, сообщила последней, что сможет оформить страховой полис «ОСАГО», при этом ФИО3 заранее не имела намерений выполнять данное обязательство, тем самым ввела ФИО5 в заблуждение относительно своих преступных намерений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 13 минут, ФИО5, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3, осуществила электронный перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО3, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, привязанный к абонентскому номеру №, находящийся во временном пользовании ФИО3, открытый на имя ее матери ФИО1, которая не знала и не догадывалась о преступных намерениях ФИО3, после чего ФИО3, с целью сокрытия своего преступного умысла, и создания видимости выполнять взятые на себя обязательства, неустановленным способом изготовила страховой полис ООО СК «Согласие» «ОСАГО» № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ, введя при оформлении подложные сведения, для снижения страховых коэффициентов, при этом ФИО3 осознавала и понимала, что указанный страховой полис не соответствует действительности, далее ФИО3, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», направила электронную копию страхового полиса ФИО5 В результате чего, ФИО3 взятые на себя обязательства не исполнила, а полученными денежными средствами от ФИО5 распорядилась по своему усмотрению, в результате чего своими преступными действиями причинила последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, который является значительным ущербом гражданину.

Она же, ранее осуществлявшая трудовую деятельность в сфере страхования, осведомленная о порядке и процедуре заключения договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, однако, в настоящий момент не являющаяся страховым агентом, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, путем обмана последнего, под предлогом оказания помощи, в приобретении страхового полиса «ОСАГО», при этом заранее не имела намерений выполнять взятые на себя обязательства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, во время переписки с ФИО6, посредством использования мессенджера «WhatsApp», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и достижения материального благополучия, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, с целью обмана ФИО6, сообщила последнему, что сможет оформить страховой полис «ОСАГО», при этом ФИО3 заранее не имела намерений выполнять данное обязательство, тем самым ввела ФИО6 в заблуждение относительно своих преступных намерений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 15 минут, ФИО6, будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3, осуществил электронный перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО3, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, привязанный к абонентскому номеру №, находящийся во временном пользовании ФИО3, открытый на имя ее матери ФИО1, которая не знала и не догадывалась о преступных намерениях ФИО3, после чего ФИО3, с целью сокрытия своего преступного умысла, и создания видимости выполнять взятые на себя обязательства, неустановленным способом изготовила страховой полис ООО СК «Согласие» «ОСАГО» № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ, введя при оформлении подложные сведения, для снижения страховых коэффициентов, при этом ФИО3 осознавала и понимала, что указанный страховой полис не соответствует действительности, далее ФИО3, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», направила электронную копию страхового полиса ФИО6 Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 40 минут, ФИО3, аналогичным способом ввела ФИО6 в заблуждение и под предлогом изготовления нового страхового полиса «ОСАГО» получила от ФИО6 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые использовала по своему усмотрению. В результате чего, ФИО3, в период времени с 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана ФИО6, денежными средствами, принадлежащими последнему в сумме 

<

данные изъяты>, причинив своими преступными действиями ФИО6 материальный ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты>, который является значительным ущербом гражданину.

Она же, ранее осуществлявшая трудовую деятельность в сфере страхования, осведомленная о порядке и процедуре заключения договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, однако, в настоящий момент не являющаяся страховым агентом, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, путем обмана последнего, под предлогом оказания помощи, в приобретении страхового полиса «ОСАГО», при этом заранее не имела намерений выполнять взятые на себя обязательства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, ФИО3, 09.11.№, более точное время предварительным расследованием не установлено, во время переписки с ФИО7, посредством использования мессенджера «WhatsApp», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и достижения материального благополучия, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, с целью обмана ФИО7, сообщила последнему, что сможет оформить страховой полис «ОСАГО», при этом ФИО3 заранее не имела намерений выполнять данное обязательство, тем самым ввела ФИО7 в заблуждение относительно своих преступных намерений. Далее, 09.11.№, не позднее 23 часов 00 минут, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО7, будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3, осуществил электронный перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО3, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, привязанный к абонентскому номеру №, находящийся во временном пользовании ФИО3, открытый на имя ее матери ФИО1, которая не знала и не догадывалась о преступных намерениях ФИО3, после чего ФИО3, с целью сокрытия своего преступного умысла, и создания видимости выполнять взятые на себя обязательства, неустановленным способом изготовила страховой полис АО «АльфаСтрахование» «ОСАГО» № ХХХ № от 09.11.№, введя при оформлении подложные сведения, для снижения страховых коэффициентов, при этом ФИО3 осознавала и понимала, что указанный страховой полис не соответствует действительности, далее ФИО3, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», направила электронную копию страхового полиса ФИО7 Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 часов 00 минут, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО3, аналогичным способом ввела ФИО7 в заблуждение и под предлогом изготовления нового страхового полиса «ОСАГО» получила от ФИО7 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые использовала по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать своей единый умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 часов 00 минут, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО3, аналогичным способом ввела ФИО7 в заблуждение и под предлогом изготовления нового страхового полиса «ОСАГО» получила от ФИО7 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые использовала по своему усмотрению. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 часов 00 минут, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО3, аналогичным способом ввела ФИО7 в заблуждение и под предлогом изготовления нового страхового полиса «ОСАГО» получила от ФИО7 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые использовала по своему усмотрению. В результате чего, ФИО3, в период времени с 09.11.№ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана ФИО7, завладела денежными средствами, принадлежащими последнему в общей сумме 

<

данные изъяты>, причинив своими преступными действиями ФИО7 материальный ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты>, который является значительным ущербом гражданину.

Она же, ранее осуществлявшая трудовую деятельность в сфере страхования, осведомленная о порядке и процедуре заключения договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, однако, в настоящий момент не являющаяся страховым агентом, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8, путем обмана последней, под предлогом оказания помощи, в приобретении страхового полиса «ОСАГО», при этом заранее не имела намерений выполнять взятые на себя обязательства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, во время переписки с ФИО8, посредством использования мессенжера «WhatsApp», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и достижения материального благополучия, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, с целью обмана ФИО8, сообщила последней, что сможет оформить страховой полис «ОСАГО», при этом ФИО3 заранее не имела намерений выполнять данное обязательство, тем самым ввела ФИО8 в заблуждение относительно своих преступных намерений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 59 минут, ФИО8, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3, осуществила электронный перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО3, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, привязанный к абонентскому номеру №, находящийся во временном пользовании ФИО3, открытый на имя ее матери ФИО1, которая не знала и не догадывалась о преступных намерениях ФИО3, после чего ФИО3, с целью сокрытия своего преступного умысла, и создания видимости выполнять взятые на себя обязательства, неустановленным способом изготовила страховой полис САО «ВСК» «ОСАГО» № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ, введя при оформлении подложные сведения, для снижения страховых коэффициентов, при этом ФИО3 осознавала и понимала, что указанный страховой полис не соответствует действительности, далее ФИО3, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», направила электронную копию страхового полиса ФИО8 В результате чего, ФИО3, взятые на себя обязательства не исполнила, а полученными денежными средствами от ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, в результате чего своими преступными действиями причинила последней материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, который является значительным ущербом гражданину.

Она же, ранее осуществлявшая трудовую деятельность в сфере страхования, осведомленная о порядке и процедуре заключения договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, однако, в настоящий момент не являющаяся страховым агентом, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО9, путем обмана последнего, под предлогом оказания помощи, в приобретении страхового полиса «ОСАГО», при этом заранее не имела намерений выполнять взятые на себя обязательства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО9, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, во время переписки с ФИО9, посредством использования мессенджера «WhatsApp», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и достижения материального благополучия, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, с целью обмана ФИО9, сообщила последнему, что сможет оформить страховой полис «ОСАГО», при этом ФИО3 заранее не имела намерений выполнять данное обязательство, тем самым ввела ФИО9 в заблуждение относительно своих преступных намерений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 35 минут, ФИО9, будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3, осуществил электронный перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО3, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, привязанный к абонентскому номеру №, находящийся во временном пользовании ФИО3, открытый на имя ее матери ФИО1, которая не знала и не догадывалась о преступных намерениях ФИО3, после чего ФИО3, с целью сокрытия своего преступного умысла, и создания видимости выполнять взятые на себя обязательства, неустановленным способом изготовила страховой полис САО «ВСК Страховой дом» «ОСАГО» № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ, введя при оформлении подложные сведения, для снижения страховых коэффициентов, при этом ФИО3 осознавала и понимала, что указанный страховой полис не соответствует действительности, далее ФИО3, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», направила электронную копию страхового полиса ФИО9 В результате чего, ФИО3, взятые на себя обязательства не исполнила, а полученными денежными средствами от ФИО9 распорядилась по своему усмотрению, в результате чего своими преступными действиями причинила последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, который является значительным ущербом гражданину.

Она же, ранее осуществлявшая трудовую деятельность в сфере страхования, осведомленная о порядке и процедуре заключения договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, однако, в настоящий момент не являющаяся страховым агентом, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10, путем обмана последней, под предлогом оказания помощи, в приобретении страхового полиса «ОСАГО», при этом заранее не имела намерений выполнять взятые на себя обязательства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, во время переписки с ФИО10, посредством использования мессенджера «WhatsApp», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и достижения материального благополучия, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, с целью обмана ФИО10, сообщила последней, что сможет оформить страховой полис «ОСАГО», при этом ФИО3 заранее не имела намерений выполнять данное обязательство, тем самым ввела ФИО10 в заблуждение относительно своих преступных намерений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 56 минут, ФИО10, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3, осуществил электронный перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО3, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, привязанный к абонентскому номеру №, находящийся во временном пользовании ФИО3, открытый на имя ее матери ФИО1, которая не знала и не догадывалась о преступных намерениях ФИО3, после чего ФИО3, с целью сокрытия своего преступного умысла, и создания видимости выполнять взятые на себя обязательства, неустановленным способом изготовила страховой полис ООО СК «Гелиос» «ОСАГО» № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ, введя при оформлении подложные сведения, для снижения страховых коэффициентов, при этом ФИО3 осознавала и понимала, что указанный страховой полис не соответствует действительности, далее ФИО3, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», направила электронную копию страхового полиса ФИО10 В результате чего, ФИО3, взятые на себя обязательства не исполнила, а полученными денежными средствами от ФИО10 распорядилась по своему усмотрению, в результате чего своими преступными действиями причинила последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, который является значительным ущербом гражданину.

Она же, ранее осуществлявшая трудовую деятельность в сфере страхования, осведомленная о порядке и процедуре заключения договоров обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, однако, в настоящий момент не являющаяся страховым агентом, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО11, путем обмана последнего, под предлогом оказания помощи, в приобретении страхового полиса «ОСАГО», при этом заранее не имела намерений выполнять взятые на себя обязательства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО11, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, во время переписки с ФИО11, посредством использования мессенджера «WhatsApp», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и достижения материального благополучия, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, с целью обмана ФИО11, сообщила последнему, что сможет оформить страховой полис «ОСАГО», при этом ФИО3 заранее не имела намерений выполнять данное обязательство, тем самым ввела ФИО11 в заблуждение относительно своих преступных намерений. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 54 минут, Разумный А.А., будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3, осуществил электронный перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> ФИО3, на расчетный счет ПАО «Сбербанк» №, привязанный к абонентскому номеру №, находящийся во временном пользовании ФИО3, открытый на имя ее матери ФИО1, которая не знала и не догадывалась о преступных намерениях ФИО3, после чего ФИО3, с целью сокрытия своего преступного умысла, и создания видимости выполнять взятые на себя обязательства, неустановленным способом изготовила страховой полис СПАО «Ингосстрах» «ОСАГО» № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ, введя при оформлении подложные сведения, для снижения страховых коэффициентов, при этом ФИО3 осознавала и понимала, что указанный страховой полис не соответствует действительности, далее ФИО3, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», направила электронную копию страхового полиса ФИО11 В результате чего, ФИО3, взятые на себя обязательства не исполнила, а полученными денежными средствами от ФИО11 распорядилась по своему усмотрению, в результате чего своими преступными действиями причинила последнему материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, который является значительным ущербом гражданину.

Потерпевшие ФИО9, Разумный А.А., ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО6, ФИО5 в судебное заседание не явились, заявили ходатайства о прекращении уголовного дела по обвинению ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ в связи с примирением сторон.

Подсудимая – ФИО3 просила удовлетворить ходатайства и прекратить о отношении нее уголовное дело по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, поскольку она примирилась с потерпевшими.

Защитник подсудимой поддержал заявленные ходатайства, просил прекратить в отношении его подзащитной уголовное дело по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, поскольку ФИО3 примирилась с потерпевшими.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела по обвинению ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшими.

Обсудив заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого, суд полагает, что оно подлежит удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу ст. 25 УПК РФ суд с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, а именно, если лицо, впервые совершившее преступление средней тяжести, примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ преступлениями средней тяжести признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное настоящим кодексом, не превышает пяти лет лишения свободы.

В связи с изложенным, совершенные ФИО3 преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, относятся к категории средней тяжести. 

При таких обстоятельствах, учитывая заявление потерпевших ФИО9, ФИО11, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО6, ФИО5 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 то, что совершенное впервые подсудимой преступление, отнесенное к категории средней тяжести, а также то, что стороны примирились, подсудимая загладила причиненный преступлением вред и государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела, суд полагает на основании ст. 25 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении ФИО3 в связи с примирением сторон.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 и ст. 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайства потерпевших ФИО9, ФИО11, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО6, ФИО5 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ в связи с примирением сторон – удовлетворить.

Уголовное дело по обвинению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ прекратить по ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - отменить.

Вещественные доказательства в деле: копия сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия решения Лермонтовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № на 2 листах формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № на 2 листах формата А4, копия чека перевода по СБП со счета отправителя № на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия ответа на запрос ООО СК «Согласие» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия доверенности №/д на 1 листе формата А4, скриншоты изображений мобильного телефона на 13 листах формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от 09.11.№ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, сопроводительное письмо АО «АльфаСтрахование» на 1 листе формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления о заключении договора обязательного страхования от 09.11.№ на 2 листах формата А4, сопроводительное письмо ПАО СК «Росгосстрах» от ДД.ММ.ГГГГ №-у на 1 листе формата А4, копия страхового полиса ; № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия заявления о заключении договора обязательного страхования от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия заявления о заключении договора обязательного страхования от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия заявления о заключении договора обязательного страхования от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, ответ за запрос САО «ВСК» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия заявления о заключении договора обязательного страхования от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия чека по операции АО «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, ответ на запрос САО «ВСК» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4,копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, скриншот изображения экрана мобильного телефона на 1 листе формата А4,сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия чека по операции ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4,сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, копия страхового полиса № ХХХ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 - хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение пятнадцати суток. 

Председательствующий: